
1

RAPPORT D’ACTIVITÉ
2020



 2



3

INTRODUCTION	 5

OBJET ET COMPÉTENCES DE LA RÉGIE 	 7

PRÉSENTATION DU FONCTIONNEMENT DE LA RÉGIE	 11
1.	 UNE GOUVERNANCE ADAPTÉE	 12
2.	 UN CONTRAT D’OBJECTIFS POUR UNE GESTION AMBITIEUSE	 12
3.	 LES RÈGLEMENTS DE SERVICE	 13
4.	 OPÉRATEUR PUBLIC ET COOPÉRATION	 13
5.	 OPÉRATIONS DE COOPÉRATION DECENTRALISÉE	 13

ORGANISATION DU SERVICE	 16
1.	 ACCUEIL DE PROXIMITÉ POUR LES USAGERS	 19
2.	 UN UNIQUE SITE POUR LES SERVICES TECHNIQUES	 19
3.	 FACE À LA COVID-19	 19

CLIENTÈLE	 23
1.	 ACCUEIL CLIENTELE	 25
2.	 GESTION DEMATERIALISÉE	 25
3.	 LES ASTREINTES	 25
4.	 LES MOYENS DE PAIEMENT	 27
5.	 UNE POLITIQUE SOCIALE DE L’EAU	 27
6.	 2020 : UNE AUGMENTATION DE LA FACTURE D’EAU ADAPTÉE AUX ENJEUX DU TERRITOIRE	 27
[...]
équipes travaux et les sous-traitants de la Régie via un 
marché d’astreinte. L’ensemble des 288 fuites détectées 
sur le réseau ont fait l’objet d’une réparation, 106 fuites 
ont nécessité un terrassement. 

21%

79%

Réparation avec terrassement Réparation sans terrassement

Répartition par type de travaux en % en 2020

74%

26%

Terrassement réalisé par la REOGES Terrassement réalisé en sous-traitance

Répartition par intervenant en % en 2020



51

5.	 TRAVAUX DE RENOUVELLEMENT DE RÉSEAU

	TAUX MOYEN DE RENOUVELLEMENT ET RÉHABILITATION DU RÉSEAU

Ce taux est le quotient, exprimé en pourcentage, de la moyenne sur 5 ans du linéaire de réseau renouvelé par la Régie 
des Eaux Gessiennes par la longueur du réseau public. Le linéaire renouvelé inclut les sections de réseaux remplacées 
à l’identique ou renforcées ainsi que les sections réhabilitées mais pas les branchements. Les interventions ponctuelles 
effectuées pour mettre fin à un incident localisé en un seul point du réseau ne sont pas comptabilisées, même si un 
élément de canalisation a été remplacé.

Au cours des 5 dernières années, 23,36 km de réseau ont été renouvelés.

Pour l’année 2020, le taux moyen de renouvellement des réseaux d’eau potable est de 0,46 % (0,68 % en 2019).

Exercices 2016 2017 2018 2019 2020

Linéaire renouvelé en km 7,17 4,48 4,03 3,90 3,48



 52

	TRAVAUX NEUFS 2020

6.	 SURVEILLANCE DE LA QUALITÉ DE L’EAU

	RÉGLEMENTATION EN VIGUEUR

Le décret 2001-1220 du 20 décembre 2001 retranscrit en droit français les directives européennes relatives à la qualité 
des eaux de boisson. Ce décret est codifié, pour l’essentiel, aux articles R.1321-1 et suivants du Code de la Santé 
Publique.

Dans le cadre de ce décret, plusieurs types de contrôles sont réalisés au cours de l’année :
•	 le contrôle sanitaire : programme d’analyse défini par arrêté préfectoral et dont le suivi est assuré par l’A.R.S. 

Agence Régionale de Santé,
•	 l’autocontrôle : programme d’analyse réalisé par la Régie des Eaux Gessiennes permettant d’obtenir un suivi 

complémentaire au contrôle sanitaire,
•	 le suivi quotidien du taux de désinfectant tout au long du réseau réalisé par la Régie des Eaux Gessiennes.

Limites de qualité : ces limites sont fixées pour des paramètres qui, lorsqu’ils sont présents dans l’eau sont susceptibles 
de générer des effets immédiats ou à plus long terme sur la santé du consommateur. C’est à partir de ces paramètres 
que l’on juge de la qualité de l’eau distribuée.

Commune(s) Rues Nature canalisation Diamètre  
(mm)

Longueur 
(m)

Divonne les Bains Chemin de pré peilloud PEHD 50 540,00

Divonne les Bains Chemin de pré peilloud FONTE 100 170,00

Divonne les Bains Chemin du recrédoz FONTE 100 270,00

Ferney-Voltaire Avenue du Jura FONTE TT 250 668,00

Ferney-Voltaire Avenue du Jura FONTE TT 200 191,00

Ferney-Voltaire Avenue du Jura FONTE TT 150 77,00

Ferney-Voltaire Avenue du Jura FONTE TT 125 27,00

Ferney-Voltaire Avenue du Jura FONTE TT 100 153,00

Ferney-Voltaire Avenue du Jura (aval Versoix) FONTE 250 290,00

Gex Rue Georges Charpak FONTE 150 250,00

Péron Rue de la gaine FONTE 100 195,00

Péron Chemin du ruthet FONTE 100 191,00

Péron Chemin du ruthet FONTE 125 102,00

Péron Chemin du ruthet PEHD 63 140,00

Saint Genis-Pouilly Rue de Lyon FONTE 150 225,00



53

	RÉSULTAT 2020

L’eau distribuée par la Régie des Eaux Gessiennes fait l’objet d’un suivi analytique fréquent et rigoureux afin de garantir 
à ses abonnés une eau de qualité. 

Au total plus de 400 analyses annuelles sont réalisées aux différentes étapes du parcours de l’eau depuis son prélèvement 
dans les ressources du territoire jusqu’à sa distribution chez les abonnés. 
98,5 % des analyses réalisées en 2020 se sont révélées conformes aux références de qualité.

Le tableau ci-dessous reprend les analyses faites dans le cadre du contrôle sanitaire de l’ARS et les analyses d’autocontrôle 
effectuées par notre prestataire (le laboratoire Savoie labo) en différents points du réseau.

	QUALITÉ DE L’EAU DISTRIBUÉE

L’eau prélevée sur le Pays de Gex est de très bonne qualité et ne nécessite aucun traitement avant mise en distribution. 
Le tableau ci-dessous compare la composition de l’eau de Pré bataillard, une des principales ressources du Pays de Gex, 
avec une eau de source du commerce.

2020
Eau distribuée Eau produite Eau brute

Total
ARS REOGES ARS REOGES ARS REOGES

Nombre d’analyses réalisées 195 176 92 51 8 10 532

Nombre d’analyses conformes 195 168 92 51 8 10 524

Éléments Formule
Eau de Source 

commercialisée
Teneur en mg/l

Pré-Bataillard
Teneur en mg/l

Bicarbonates HCO3
− 340 280

Calcium Ca2+ 80 79

Chlorures Cl− 10 9

Magnésium Mg2+ 16 10

Nitrates NO3
− 8 6.6

Potassium K+ < 1 1,5

Sodium Na+ 6,5 10

Sulfates SO4
2− 15 21



 54

Suite aux recommandations de l’ARS, la Régie des Eaux Gessiennes a installé au cours de l’année des équipements 
permettant la désinfection de l’eau distribuée sur l’ensemble du territoire. Désormais, chaque litre d’eau mis en 
distribution a bénéficié d’une désinfection par injection de chlore gazeux ou de javel afin de garantir la sécurité sanitaire 
du lieu de production jusqu’au robinet.



55



 56

VI



57

VI ASSAINISSEMENT



 58

Plus de

606
km de réseaux

Baisse de

61 %
des volumes déversés 
au milieu naturel sans 

traitement

58%
des effluents

traités en Suisse
et 42% en France

1 nouvelle station mise en service à 
Collonges en novembre

65.3 km
d’hydrocurage

en 2020

 58



59

1.	 LES OUVRAGES

Le traitement des eaux usées du Pays de Gex est assuré 
en partie en France et pour partie en Suisse. Pour cela, 
la Régie des Eaux Gessiennes dispose de 19 stations 
d’épuration (STEP), de 29 postes de refoulement et de 2 
bassins permettant la rétention des effluents en cas de 
pollution ou maintenance du réseau en aval. La capacité 
de traitement globale des stations d’épuration exploitées 
par la Régie représente 44 308 Équivalent-Habitants 
(EH). La majorité des installations sont de type boues 
activées. Un tiers sont des filières extensives de type 
filtres plantés de roseaux. La quasi-totalité des ouvrages 
est télésurveillée, à l’exception des 3 installations dont 
le process ne nécessite pas d’énergie, cela permet une 
surveillance continue des installations et de fait d’éviter 
toute pollution accidentelle des milieux naturels.

	La Régie des Eaux Gessiennes s’engage dans la 
préservation de l’environnement :

Depuis sa création, la Régie des Eaux Gessiennes n’a de 
cesse de diriger ses investissements vers des projets 
permettant de limiter l’impact de son activité sur 
l’environnement. Parmi ces projets, on peut noter en 
2020, l’installation de variateurs de vitesse permettant 
de réduire la consommation électrique des stations de 
pompage d’eau potable. En assainissement, la Régie des 
Eaux Gessiennes a, pour la seule année 2020, investi 
dans la construction d’une nouvelle unité de traitement 
des eaux usées plus performante sur la commune de 
Collonges. Elle a créé un poste de relèvement sur la 
commune de Pougny qui a ainsi permis la suppression 
d’une station d’épuration vieillissante et peu performante. 
Enfin, après le remplacement des surpresseurs d’air 
en 2019, elle a remplacé les tubes diffuseurs d’air de la 
station d’épuration de Divonne les Bains afin d’améliorer 
le traitement et réaliser des économies d’énergie.
Pour les années à venir, il est prévu en 2021 et en vue de 
protéger le lac Léman, de réaliser un nouveau bassin de 
stockage/restitution sur la commune de Ferney-Voltaire. 
D’une capacité de 3 000 m3, il aura pour fonction d’écrêter 
les débits de pointe liés aux événements pluvieux mais 
également de stocker 12 heures d’écoulement en cas de 
pollution ou pour réaliser une intervention en aval. La 
construction d’un poste de relèvement en lieu et place 
de la station d’épuration de Farges-Asserans permettra de 
traiter les effluents sur la nouvelle station de Collonges 
et de supprimer une installation peu performante. Enfin 
la construction d’une nouvelle unité de traitement pour 
la commune de Saint Jean de Gonville est actuellement à 
l’étude avec des travaux qui devraient débuter en 2022.

		

53%

37%

5%
5%

Stations à boues activées Lits plantés de roseaux
Lagunes Lits bactériens

Type de stations d'épuration en % en 2020

19

29

2

Nombre de stations d’épuration
Taux de postes de refoulement télé-surveillés
Nombre de bassins de stockage (en cas de pollution en Suissse)

Détail des ouvrages en 2020



 60

Station à lits plantés de roseaux de Challex Station d’épuration de Chézery - Pellagrue

 

Nouvelle station d’épuration de Collonges

    
Après presque 12 mois de travaux (dont interruptions liées 
à la période Covid-19), la nouvelle la station de traitement 
des eaux usées de Collonges a été mise en service le 23 
novembre 2020. Elle se substitue au lagunage naturel 
d’une capacité de 2 000 Équivalent-Habitants. Mise 



61

en service en 1992, cette filière rustique supposait une 
requalification en vue d’améliorer ses performances pour 
répondre aux objectifs réglementaires et préserver la 
qualité des milieux naturels.

La Régie des Eaux Gessiennes a retenu la filière Azoé© 
développée par la société SCIRPE et constituée d’un 
prétraitement par lit bactérien associé à deux étages 
de filtration verticale par lits plantés de roseaux. D’une 
capacité de 3 300 Équivalent-Habitants, elle est capable 
d’accueillir, outre ceux du bourg de Collonges, les effluents 
domestiques des secteurs d’Ecorans et d’Asserans, 
aujourd’hui raccordés sur la station d’épuration de Farges, 
plus vieille unité de traitement du territoire Gessien. 
À terme, cette dernière pourra être supprimée afin de 
préserver le ruisseau du Biaz.

Sa surface de traitement de 4 620 m² plantée de 16 800 
roseaux permettra de traiter jusqu’à 1 700 m³ par jour 
avec un abattement de 95 % des principaux polluants.

Le montant de l’investissement pour ces travaux est 
d’environ 1 680 000 € HT.

La vidange des lagunes naturelles et curage des boues :
Avant de construire la nouvelle station, les lagunes ont 
été vidangées et les boues curées. Les boues ont ensuite 

été injectées dans des tubes poreux, se sont déshydratées 
naturellement pendant plusieurs mois et ont ensuite été 
extraites directement pour être épandues via le nouveau 
plan d’épandage de la Régie des Eaux Gessiennes. 
À terme, la lagune n° 1 sera mise à disposition du 
service Gestion des Milieux Naturels de la Communauté 
d’Agglomération du Pays de Gex dans le but de reconstituer 
une zone d’intérêt écologique. 

Station d’épuration de Divonne Les Bains

Construite en 2002, la station d’épuration de Divonne 
les bains a une capacité de traitement de 15 000 
Équivalents-Habitants. Il s’agit de la plus importante 
unité de traitement de la Régie des Eaux Gessiennes. 
Afin de préserver un milieu récepteur sensible, elle est 
soumise à des normes de rejet strictes notamment en 
termes de traitement de l’azote et du phosphore. Sa 
filière de traitement des effluents est composée d’un 
prétraitement suivi d’un traitement par boues activées 
puis d’un traitement tertiaire physico-chimique de type 
actiflo. Elle est équipée d’une filière « orage » qui permet, 
lors des épisodes pluvieux, de traiter les eaux faiblement 
chargées avant leur rejet au milieu naturel.
La filière de traitement des boues comprend, une 
centrifugeuse, une unité de chaulage des boues et un 
stockage des boues hygiénisées sous hangar.



 62

Depuis 2018, de nombreux investissements ont été réalisés 
afin de la maintenir en parfait état de fonctionnement et 
notamment le remplacement des surpresseurs d’air par 
des compresseurs à vis en 2019, le renouvellement des 
goulottes du traitement tertiaire, des tubes diffuseurs 
d’air de type « fine bulle » et le remplacement des 
pompes doseuses de chlorure ferrique. En 2021, la Régie 
prévoit d’installer un compacteur à déchets au niveau 
du prétraitement et de renouveler les équipements de 
déshydratation en 2022.

Poste de relèvement de Pougny



63

Les études du schéma directeur d’assainissement ont 
mis en évidence la saturation à court terme de la station 
de traitement des eaux usées de Pougny Gare. Après la 
réalisation d’une étude de faisabilité pour la requalification 
de l’unité de traitement en août 2016, les élus Gessiens 
ont retenu le scénario conduisant à transférer les effluents 
sur le système d’assainissement de la station d’épuration 
de Chancy, en Suisse, mise en service en 2015 (capacité 
de traitement 8 500 Équivalent-Habitants).
 
Après avoir transité dans le réseau de collecte gravitaire 
de Pougny gare qui a été reconfiguré pour l’occasion, les 
eaux usées sont dirigées, via le pont de Chancy-Pougny, 
jusqu’au raccordement sur le réseau primaire Genevois 
situé en rive gauche du Rhône. La Régie des Eaux 
Gessiennes a retenu un système de pompage en ligne 
sans rétention « DIP Système® » équipé de 2 pompes d’un 
débit maximal de 25 m³/h ainsi que l’installation d’une 
conduite sous pression en PEHD 90 mm de plus de 300 m 
dont 140 m en encorbellement sous le pont de Chancy.
Le montant de l’investissement pour ces travaux est 
d’environ 332 000 € HT.

2.	 LE TRAITEMENT DES EFFLUENTS EN 
SUISSE

Près de 58 % des effluents produits sur le territoire de Pays 
de Gex Agglomération sont acheminés vers deux stations 
d’épuration situées sur le canton de Genève : les stations 
d’épuration d’Aïre et de Bois de Bay.

La station d’épuration des eaux usées d’Aïre est l’une 
des plus grandes de Suisse. Elle a pour rôle de préserver 
la qualité de l’eau du Rhône et traite les eaux usées de 
la ville de Genève, de 24 communes du canton et de 
3  communes du territoire français (Prevessin-Moëns, 
Ornex et Ferney Voltaire).

La station d’épuration d’Aïre, de type boues activées, a 
remplacé une ancienne station datant de 1967. Elle a été 
construite entre 1998 et 2003 pour porter sa capacité 
nominale à 600 000 Équivalent-Habitants.

La Station d’épuration de Bois-de-Bay, de type boues 
activées d’une capacité nominale de 130 000 Équivalent-
Habitants, a, quant à elle, été mise en service en avril 
2009. Elle compte parmi les grandes stations d’épuration 
de Suisse et traite les eaux de Meyrin, Satigny et d’une 
partie des communes du territoire du Pays de Gex (Cessy, 
Chevry, Crozet, Échenevex, Gex, Saint Genis-Pouilly, Segny, 
Sergy, Thoiry) en supprimant les rejets d’eaux polluées 
dans l’Allondon.

L’acheminement des effluents, produits en France, à la 
STEP d’Aïre a nécessité notamment la construction de la 
galerie de Choully.

Cet ouvrage de raccordement a pour objectif d’acheminer 
les eaux usées (réseau pseudo-séparatif) des bassins 
d’assainissement du pays de Gex de l’Allondon et du 
Journans (sur le territoire français) jusqu’au collecteur 
primaire existant du Nant d’Avril, en vue de leur traitement, 
à la Station d’Épuration du Bois-de-Bay.

En raison des conditions topographiques, cette galerie est 
construite en souterrain, sous la colline de Choully, sur 
une grande partie du tracé.

En temps de pluie, l’ouvrage sert de rétention afin, d’une 
part de réduire les déversements d’orage à l’Allondon et 
au Lion, d’autre part de régulariser/optimiser le débit 
de raccordement à la galerie « Merdisel » et à la station 
d’épuration de Bois-de-Bay. Le volume utile de rétention 
est d’environ 10 000 m3.

La galerie de Choully est un collecteur d’eaux usées. Il s’agit 
d’un tunnel de 2.3 km de long et de 2.5 m de diamètre 
intérieur sans regard de visite intermédiaire.

À compter du 1er janvier 2018, le Groupement Local 
de Coopération Transfrontalière (GLCT) de la galerie de 
Choully, propriétaire de l’ouvrage, a chargé la Régie des 
Eaux Gessiennes d’assurer l’exploitation de la galerie et de 
ses ouvrages associés. 



 64

3.	 LES RÉSEAUX

Le réseau de collecte des eaux usées de la Régie des Eaux Gessiennes s’étend sur près de 607 km. 94,4 % du réseau est 
en séparatif, c’est-à-dire qu’il collecte uniquement les eaux usées. 5,6 % du réseau est en unitaire, il collecte à la fois les 